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НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ

В настоящей диссертации использованы ссылки на следующие

нормативные документы:

ГОСТ 10722-76 Каучуки и резиновые смеси. Метод определения вязкости

и способности к преждевременной вулканизации.

ГОСТ 11358-89 Толщиномеры и стенкомеры индикаторные с ценой

деления 0,01 и 0,1 мм. Технические условия.

ГОСТ 11997-75Е Пресса вулканизационные.

ГОСТ 12.3.002-75 Система стандартов безопасности труда. Процессы

производственные. Общие требования безопасности.

ГОСТ 12535-78 Метод определения кинетики вулканизации на реометре

Монсанто.

ГОСТ 127-76 Сера техническая природная или газовая.

ГОСТ 14192-96 Маркировка грузов.

ГОСТ 14333-79Е Вальцы резинообрабатывающие.

ГОСТ 18477-79 Контейнеры универсальные.

ГОСТ 20015-74 Хлороформ технический.

ГОСТ 202-84 Белила цинковые сухие.

ГОСТ 215-73Е Термометры.

ГОСТ 24104-2001 Весы лабораторные. Общие технические требования.

ГОСТ 25336-82Е Посуда и оборудование лабораторные стеклянные.

Типы, основные параметры и размеры.

ГОСТ 25951-83 Пленка полиэтиленовая термоусадочная. Технические

условия.

ГОСТ 261-79. Резина. Метод определения усталостной выносливости при

многократном растяжении.

ГОСТ 262-73 Резина. Метод определения сопротивления раздиру.

ГОСТ 269-66 Резина. Общие требования к проведению физико-

механических испытаний.

ГОСТ 270-75 Резина. Метод определения упругопрочностных свойств

при растяжении.

ГОСТ 27544-87 Термометры.

ГОСТ 28588.1-90. Резина. Подготовка проб и образцов для испытаний.

Часть 1. Физические испытания.

ГОСТ 30263-96 Смеси резиновые для испытания. Приготовление,

смешение и вулканизация. Оборудование и методы.

ГОСТ 4161-71 Кальций хлористый.

ГОСТ 427-75 Линейки измерительные металлические. Технические

условия.

ГОСТ 5474-66 Масла растительные. Метод определения золы.

ГОСТ 7762-74 Машины разрывные для испытания резины и

резинотканевых материалов.

ГОСТ 8407-89 Сырье вторичное резиновое. Покрышки и камеры шин.
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Технические условия.

ГОСТ 9.024-74 Резины. Методы испытаний на стойкость к термическому

старению

ГОСТ 9147-80Е Тигли фарфоровые.

ГОСТ Р 50456-92 Жиры и масла животные и растительные. Определение

содержания влаги и летучих веществ.

ГОСТ Р 50457-92 Жиры и масла животные и растительные. Определение

кислотного числа и кислотности.

ГОСТ Р 51487-99 Масла растительные и жиры животные.

СТ ТОО 070540009816-04-2011. Регенерат шинный. Технические

условия.

ТУ 10-04-02-80-91. Соапсток. Технические условия.

ТУ 17 РСФСР 66-10751-84 Бязь суровая.

ТУ 17 РСФСР 66-10751-84. Ткань хлопчатобумажная, бязь суровая с

полотняным переплетением артикула 6844.

ТУ 2511-001-05263796-96 Регенерат шинный бародеструкционный.

ТУ 2521-036-00300848-03 Регенерат черный из отходов резин.

Технические условия.

ТУ 5110 РК 04605556 ОАО - 022-2001. Прокладки – амортизаторы

подрельсовые и нашпальные для рельсовых скреплений.

ТУ 5110 РК 04605556-ОАО – 022 – 2000. Рассортировка прокладок –

амортизаторов подрельсовых и нашпальных для рельсовых скреплений.

ТР Производство регенерата № 2-2010, утвержденныйдиректором ТОО

«ЭКО-Шина».

ТР №10Ц-2003 производства РТИ, утвержденныйдиректором ТОО «ЭКО-

Шина», разработанный взамен технологической карты №1-93.
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ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ

В настоящей диссертации применяются следующие термины с

соответствующими определениями:

Вулканизация - технологический процесс резинового производства, при

котором пластичный «сырой» каучук превращается в резину.

Диатомит (кизельгур) – отработанный фильтровальный порошок стадии

вымораживания.

Жирные кислоты - алифатические одноосновные карбоновые кислоты с

открытой цепью, содержащиеся в этерифицированной форме в жирах, маслах и

восках растительного и животного происхождения. Они, как правило, содержат

неразветвленную цепь из четного числа атомов углерода (С4-С24, включая

карбоксильный углерод) и могут быть как насыщенными, так и

ненасыщенными.

Модификация - эффект, изменяющий структуру и свойства материала

при введении в его состав модификаторов. Представляет собой смесь гель- и

золь-фракций, где гель-фракция состоит из фрагментов вулканизационной

сетки, а золь-фракция из фрагментов каучуковых цепей линейного и

разветвленного строения.

Отбельная глина – отход со стадии адсорбции масел.

Регенерат – пластичный материал, получаемый путем переработки

изношенных резиновых изделий и отходов резинового производства,

способный к вулканизации благодаря наличию в молекулах двойных связей.

Резина - вулканизат, продукт вулканизации каучука.

Резиновая смесь – композиция на основе каучука, содержащая вещества

(ингредиенты), необходимые для переработки каучука в резину.

Соапсток – жиросодержащие отходы стадии щелочной рафинации;

содержат жиры и нежировые компоненты. Содержит от 30 до 60% жирных

кислот, триглицеридов и значительное количество белковых веществ,

слизистых и красящих веществ.

Эластомеры - это полимеры, обладающие высокоэластичными

свойствами и вязкостью. Резиной или эластомером называют любой упругий

материал, который может растягиваться до размеров, во много раз

превышающих его начальную длину (эластомерная нить), и, что существенно -

возвращаться к исходному размеру, когда нагрузка снята.

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D0%BC%D0%B5%D1%80%D1%8B
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%B5%D0%B7%D0%B8%D0%BD%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%BB%D0%B8%D0%BD%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%AD%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D0%BE%D0%BC%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%BD%D0%B8%D1%82%D1%8C
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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

ВЖКС - жирные кислоты, выделенные из соапстока

ДРОН - дифрактометр рентгеновский общего назначения

ДТА - дифференциально-термический анализ

ИКС - инфракрасный спектр

МЖК - масложировой комбинат

МШРД - модифицированный шинный регенерат с диатомитом

Н - Ньютон

ОГСА - отбельная глина со стадии адсорбции масел

ОДСВ - отработанный диатомит со стадии вымораживания масел

РТИ - резинотехнические изделия

РФА - рентгено - фазовый анализ

РЭМ - растровый электронный микроскоп

СЖК - синтетические жирные кислоты

СКИ - синтетический изопреновый каучук

ТАД - технологически активная добавка

ТР - технологический регламент

ТУ - технические условия

ШРВЖКС - полученный шинный регенерат с жирной кислотой выделенного

из соапстока

ШРС - полученный шинный регенерат с соапстоком

ЭДС - энергодисперсионный спектр
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ВВЕДЕНИЕ

Общая характеристика диссертационного исследования. Диссертация

посвящена разработки технологии получения резинотехнических изделий с

использованием вторичных резиновых изделий и побочных продуктов

масложировой промышленности.

Актуальность темы исследования. В настоящее время основным

направлением переработки резинотехнических изделий (РТИ) является

получение регенерата, применяемого преимущественно в качестве компонента

резиновых смесей для замещения каучука и технического углерода. Благодаря

совершенствованию рецептур резиновых смесей с применением отходов

производства шин и масложировой промышленности, представляется

возможность решения проблемы рецикла использованных резинотехнических

изделий и разработки технологий их изготовления.

Поиск путей использования отходов изношенных шин, отработанных

резиновых изделий и масложировой промышленности в производстве РТИ

является актуальной задачей, как с экономической, так и с экологической

точек зрения [1, с.102; 2, с.55].

Необходимость проведения диссертационного исследования по данной

тематике обусловлена современными требованиями к решению проблемы

переработки вторичных ресурсов с целью создания отечественных

конкурентоспособных продуктов на основе отходов изношенных шин и

масложировых производств (соапсток, отработанный диатомит со стадии

вымораживания масел, отход со стадии адсорбции - отбельная глина).

Утилизация данных отходов позволит снизить техногенное воздействие

на окружающую среду, а также вовлечь их в новый производственный цикл в

качестве вторичных материальных ресурсов. Создание на их основе

ингредиентов резиновых смесей позволят заменить дефицитные и

дорогостоящие химикаты-добавки, в том числе импортные, на основе

нефтепродуктов и уменьшить нагрузку на окружающую среду. Кроме того это

улучшит технологические свойства резиновых смесей при сохранении или же

повышении необходимого уровня физико-механических показателей.

Целью исследования является разработка технологии получения

резинотехнических изделий с использованием техногенных отходов

изношенных шин, отработанных резиновых изделий и масложировой

промышленности.

Задачи исследования:

- анализ состояния проблемы утилизации отходов масложировой

промышленности (соапсток, отработанный диатомит, отбельная глина) и

возможности их применения в резинотехнической отрасли;

-выделить жирные кислоты из соапстока (ВЖКС) и установить их

структурные группы в смесевых композициях;
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-разработать оптимальный состав рецептуры шинного регенерата, в том

числе модифицированного с применением отходов масложировой

промышленности;

-исследовать технологические и физико-механические свойства

разработанных регенератов;

-разработать рецептуры резиновых смесей с применением: полученного

шинного регенерата, в том числе модифицированного; отходов масложировой

промышленности (отработанный диатомит, отбельная глина);

-исследовать технологические свойства разработанных резиновых смесей

и физико-механические свойства полученных вулканизатов для изготовления

нашпальных подрельсовых прокладок.

Объекты и методы исследования.

Объекты исследования. Резиновая крошка из изношенных шин и отходов

РТИ и отходы масложировой промышленности.

Методы исследования. Экспериментальная база исследований данной

диссертационной работы включает в себя физические, физико-химические,

химические методы исследований, призванные оценить свойства исходного

сырья, полученных продуктов и полупродуктов. Использованы такие методы

как ИК - спектральный анализ (проводили на приборе ИК-Фурье, спектрометр

ShimadzuIRPrestige-21 с приставкой нарушенного полного внутреннего

отражения (НПВО) Miracle фирмы PikeTechnologie), дифференциальный

термический анализ (при помощи дериватографа марки «DERIVATOGRAPH Q-

1500D»). Микроскопические исследования проводили на исследовательском

комплексе на базе полиэмиссионного электронного микроскопа (Supra SSVP

(РЭМ)). Совокупность этих методов позволила получить взаимодополняющую

информацию об изучаемых объектах. Таким образом, достоверность

полученных результатов обеспечена использованием современных методов

анализа, математической обработкой результатов, лабораторными и опытно-

промышленными испытаниями.

Основные результаты исследования.

-на основе теоретических, экспериментальных исследований предложена

технологическая схема процесса приготовления шинного регенерата и

резиновых смесей.

- модификация разработанного шинного регенерата введением

отработанным диатомитом вместо технического углерода.

- влияние соапстока на технологические и вулканизационные

характеристики разработанных шинных регенератов;

- технологические и физико-механические свойства разработанных

резиновых смесей и полученных вулканизатов.

- замена в составе модифицированного шинного регенерата технического

углерода на более дешевый и менее токсичный отработанный диатомит.

- предварительные экономические расчеты, показывающие, что

экономическая эффективность предприятия при внедрении отходов
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изношенных шин и масложировой промышленности в производство составляет

за 1 тонну – 385050,6 тенге, рентабельность - 34%.

Основные положения, выносимые на защиту:

- технологические и физико-механические свойства полученных шинных

регенератов;

-рецептурный состав резиновых смесей с применением шинного,

модифицированного регенератов, и отходов масложировой промышленности

(отработанный диатомит, отбельная глина);

- технологическая схема процесса приготовления шинного регенерата и

резиновых смесей;

- технологические и физико-механические свойства разработанных

резиновых смесей и полученных вулканизатов.

- оптимальная рецептура разработанных резиновых смесей на основе

математического моделирования в системе МatLaВ;

-расчет экономической эффективности и результаты опытно-

промышленных испытаний полученных резиновых смесей для изготовления

нашпальных подрельсовых прокладок.

Обоснование новизны и важности полученных результатов:

1. Установлено, что отходы масложировой промышленности могут быть

использованы в качестве ингредиентов резиновых смесей для производства

РТИ.

2.Впервые в шинном регенерате произведена замена стеариновой

кислоты на соапсток /или на жирные кислоты, выделенные из соапстока;

технологические свойства (вязкость по Муни, пластичность), полученных

шинных регенератов соответствуют нормам требований СТ ТОО

070540009816-04-2011.

3. Установлен оптимальный состав рецептуры шинного регенерата при

замене стеариновой кислоты на соапсток /или на ВЖКС-0,5 масс.ч, которые

обеспечивают физико-механические свойства шинного регенерата

соответствующие нормам контроля. Так условная прочность полученных

образцов шинного регенерата – 7,1 МПа (норма – не менее 7,0 МПа).

4.Показано, что полная замена технического углерода на диатомит в

рецептуре модифицированного шинного регенерата приводит к улучшению

эксплуатационных свойств. Условная прочность полученных образцов

модифицированного шинного регенерата – 6,8 МПа (эталон – не менее 5,7

МПа). Относительное удлинение – 220% (эталон – 200%).

5.Установлен оптимальный состав рецептуры резиновой смеси с

использованием разработанного шинного регенерата и диатомита/отбельной

глины в качестве наполнителя (5 масс.ч.). Условная прочность полученных

образцов резиновой смеси составляет 10,9 МПа.

6. Разработана рецептура резиновой смеси для изготовления нашпальных

подрельсовых прокладок с применением модифицированного шинного

регенерата, содержащего 103,38 масс.ч. на 100 масс.ч. каучука, при котором

физико-механические свойства полученных резин соответствуют нормам
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контроля. Так, прочность при растяжении у вулканизатов содержащих шинный

регенерат с соапстоком на 2% выше по сравнению с эталоном, относительное

удлинение - на 3,48%; прочность при растяжении у вулканизатов содержащих

шинный регенерат с жирными кислотами, выделенных из соапстока выше на

4,52%, относительное удлинение на 1,57%.
Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая и

практическая значимость работы заключается в использовании отходов

изношенных шин, отработанных резиновых изделий и отходов масложировой

промышленности в качестве ингредиентов резиновых смесей для изготовления

нашпальных подрельсовых прокладок в производстве РТИ. Определены

оптимальный состав рецептуры шинного регенерата при замене стеариновой

кислоты на соапсток, а также резиновой смеси с использованием

разработанного шинного регенерата и отработанного диатомита/отхода со

стадии адсорбции - отбельной глины.

Данная работа имеет практическое значение, что подтверждается

результатами опытно-промышленных испытаний, которые показали

целесообразность замены традиционно используемой стеариновой кислоты на

соапсток в технологии получения шинного регенерата, а также частичной

замены технического углерода в составе резиновой смеси для изготовления

нашпальных подрельсовых прокладок отходом отработанного фильтровального

порошка-диатомита. (Акты о проведении опытно-промышленных испытаний в

ТОО «ЭКО-Шина»: №277, 10.02.23; №011, 23.10.23). Результаты работы также

внедрены в учебный процесс по дисциплине «Научные основы создания резин

со специальными свойствами». По результатам исследований получены 5

патентов РК на полезную модель (приложения А,Б,В,Г,Д).

Соответствие направлениям развития науки или государственным

программам. Диссертационная работа проводилась в рамках госбюджетных

НИР НАО «Южно-Казахстанский университет им. М.Ауэзова», кафедры

«Технология неорганических и нефтехимических производств» по теме: Б-21-

03-01 «Разработка технологии получения полифункциональных гель

образующих полиэлектролитов, ПАВ, композиционных полимерных

материалов, высокотехнологичных резиновых смесей и ингредиентов для

резиновой промышленности» (2021-2025 гг.).

Принцип достоверности. Полученные в диссертации, научные данные

обоснованы результатами применения экспериментальных и современных

физико-химических исследовательских установок. Работы, связанные с

математическим моделированием и обработкой данных, осуществляются с

использованием компьютерных технологий.

Апробация работы. Результаты исследований и основные результаты

работ докладывались на: XIV Международных научных Надировских чтениях

«Яркий пример преемственности научных традиций и верности профессии»

(Атырау, 2022); 25-ой международной конференции студентов и молодых

ученых на тему «Технология и биотехнология XXI века» (Шымкент, 2022);

конференциях Санкт-Петербургского государственного морского технического
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университета (Санкт-Петербург, 2022-2023); международной научно-

практической конференции «Современные тренды высшего образования и

науки в области химии и химической инженерии», посвященной 90-летию со

дня рождения академика НАН РК Е.М.Шайхутдинова (Алматы, 2023),

материалы были представлены на республиканских конкурсах НИРД и были

получены 1 места.

Личный вклад докторанта в подготовку каждой публикации:

Основные положения, результаты и выводы диссертации опубликованы в 18

научных работах, в числе которых: 1 статья в международных рецензируемых

научных журналах, имеющих процентиль не ниже 50 по базе данных Scopus; 4

статьи в журналах, рекомендованных Комитетом по обеспечению качества в

сфере науки и высшего образования МНиВОРК; 5 патентов на полезную

модель; 8 статей в материалах и тезисах международных и республиканских

научных семинарах и конференций, из них 4 – в материалах зарубежных

конференций (Российская Федерация, Республика Узбекистан, г.Бухара).

1. Статья «Modification of tyre rubber crumb with wastes of plant oil

production» в журнале «Advances in Polymer Technology». В данной работе

изучена возможность применения отходов масложировой промышленности в

рецептурах шинного регенерата и модифицированного шинного регенерата.

Расширенные физико-механические испытания опытных резин привели к

выводу о наибольшей целесообразности использования отходов масложировой

промышленности в рецептуре резиновых смесей для изготовления

подрельсовых прокладок железнодорожных путей.

2. Статья «Использование сопутствующих продуктов масложировой

промышленности в производстве шинного регенерата» в журнале «Известия

НАН РК. Серия химии и технологии». Возможность применения отходов

масложировой промышленности (диатомита) в рецептуре модифицированного

шинного регенерата.

3. Статья «Влияние отходов масложировой промышленности на свойства


[…]


средних значениях X1 и X2

Полученные графики иллюстрируют влияние входных параметров X на

положение крайней точки, соответствующей оптимальной условной прочности.
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5 Оценка экономической эффективности при получении резиновой

смеси с использованием отходов масложировой промышленности

В Казахстане реализуют несколько крупных проектов по расширению

возможностей транзита. В министерстве индустрии и инфраструктурного

развития озвучили LS подробности. По информации ведомства, к 2030 году

объемы транзита через Казахстан планируется увеличить до 35 млн. тонн, в том

числе до 2 млн. контейнеров. В 2022 году данный показатель составлял 26,8

млн. тонн (+12,6% по сравнению с годом ранее). Для достижения целей в

Казахстане реализуется ряд инфраструктурных проектов. В том числе с

прошлого года возводятся вторые железнодорожные пути на участке Достык –

Мойынты (833 км). Объем частных инвестиций в 2022-2025 годы, согласно

нацпроекту, составляет 938,1 млрд. тенге. В 2023 году запланированы 304,1

млрд. тенге [183].

В настоящее время для изготовления подрельсовых прокладок

используется технический углерод, которое закупается за рубежом. В нашей

работе мы заменяем на отходы масложировой промышленности. В работе

представлены результаты получения эластомерных композиций с

использованием отходов масложировой промышленности. Стоимость 1 кг

ОДСВ на АО «ШымкентМай» в 2023 годусоставляла 35 тенге.

Для расчета экономического эффекта производства ТОО «ЭКО-Шина»

при переработке отходов масложировой промышленности была применена

стандартная номенклатура основных статей калькуляций: сырье и материалы;

топливо и энергия на технологические цели; заработанная плата

производственных рабочих; общепроизводственные расходы;

общехозяйственные расходы; прочие производственные расходы;

коммерческие расходы [184-187].

Экономическая эффективность рассчитана по показателю затрат на 1

тонну сырья и годовой производительности на товарную продукцию.

Абсолютная экономия от снижения себестоимости товарной продукции в

плановом периоде рассчитывается по формуле (45):

(45)

Исходя из тех же данных определяют процент снижения затрат на

1т товарной продукции в планируемом периоде в сравнении с отчетным

периодом (Sт.п.):

(46)

где: Зтпб – затраты на 1т товарной продукци и в отчетном периоде, тг;

https://lsm.kz/
https://lsm.kz/v-kazahstane-na-stroitel-stvo-zheleznyh-dorog-potratyat-pochti-800-mlrd-tenge
https://lsm.kz/v-kazahstane-na-stroitel-stvo-zheleznyh-dorog-potratyat-pochti-800-mlrd-tenge
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 Зтпп – то же, в плановом периоде; ТП – стоимость товарной продукции в

плановом периоде, тыс. тг.

Следует иметь в виду, что на уровень затрат оказывает влияние целый

ряд факторов, в том числе изменение норм расхода и цен на материалы, рост

производительности труда, изменение объема производства и другие. Ввиду

этого, при расчетах необходимо определить влияние каждого из

вышеперечисленных факторов на общий экономический эффект.

Себестоимость продукции складывается из заводской себестоимости и

непроизводственных расходов. Полная себестоимость представляет собой

производственную себестоимость плюс производственные и

непроизводственные расходы.

Расчет выполнен на примере рецептуры резиновых смесей для

подрельсовой прокладки на основе полученного регенерата (образец 3) с

заменой технического углерода на ОДСВ. Рецепт опытной смеси, затраты на

сырье и материалы при изготовлении 1 т резиновой смеси представлены в

таблицах 43,44 соответственно.

Таблица 43 – Калькуляция себестоимости получения 1т опытной резиновой

смеси для изготовления нашпальной подрельсовой прокладки по предлагаемой

технологии

Наименование
Норма расхода,

кг

Цена на единицу,

тенге
Сумма, тенге

Регенерат 743,80 111 82561,80

Каучук СКИ-3 82,60 1350 111510,00

Сера техническая 24,80 510 12648,00

Каптакс 12,40 2520 31248,00

Белила цинковые 24,80 2250 55800,00

Микровоск 20,70 300 6210,00

Ацетонанил 8,30 2150 17845,00

ОДСВ 82,60 35 2891,00

ИТОГО 1000

320713,80

Из таблицы 43 следует, что стоимость приобретения сырья составляет

320713,80 тенге за 1 тонну произведенной продукции. Производственная

мощность завода по производству готовой продукции 400 тонн в год цена

готовой продукции 1500 000 тенге за тонну. При этом объем реализованной

продукции (с учетом того, что завод работает 240 дней в году) составляет 600

000 000 тенге. Эти расчеты не учитывают аренду помещения.
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Таблица 44 - Экономическая эффективность производства 1 тонны резиновой

смеси для изготовления нашпальной подрельсовой прокладки

Наименование

Единица

измерен

ия

Норма

расхода

Цена на

единицу,

тенге

Сумма, тенге

1. Годовой объем реализованной

продукции
тонна 1000

128

2. Прибыль от проданного продукта

385050,6

3. Себестоимость годового выпуска

продукции, в том числе:
1114949,4

1114949,4

3.1 Сырье и материалы тонна 1000

320713,80

3.2 Электроэнергия кВт.ч 8000 30,5 244000

3.3 Пар водяной Гкал 3,290 3456 11370,2

3.4 Вода оборотная м3 8,420 3428,2 28865,4

3.5 Заработная плата

производственных рабочих
тенге

300000

3.6 Начисления на заработную

плату производственных рабочих

(40%)

тенге

120000

3.7 Общепроизводственные

расходы -10% к оплате труда

основных производственных

рабочих.

30000

3.8 Общехозяйственные расходы -

20% к оплате труда основных

производственных рабочих

60000

В настоящее время для изготовления подрельсовой прокладки на ТОО

«ЭКО-Шина» (г.Шымкент) используются стеариновая кислота и технический

углерод, которые закупаются за рубежом. Цена технического углерода

составляет 670 тенге, а стеариновой кислоты 980 тенге (цена на единицу). Цена

за тонну подрельсовой прокладки для железных путей составляет 1,5 млн. в

тенге.

П=Ц-С (47)

где: П-прибыль;

Ц-цена;

С-сумма.

П=1500000-1114949,4=385050,6

Рентабельность или доход (R) определяется по формуле:

R=П/Сх100 (48)

где: R=(385050,6/1114949,4) х100=34%
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Средняя цена сырья, тенге / кг: регенерат –111; Каучук СКИ-3 – 1350;

Сера техническая – 510; Каптакс – 2520; Белила цинковые – 2250; Микровоск –

300; Ацетонанил – 2150; ОДСВ –35.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На основании полученных экспериментальных данных сделаны

следующие выводы:

1. Проведены теоретические и экспериментальные исследования по

разработке технологических добавок на основе отхода масложировой

промышленности и их испытания в производстве РТИ.

2. Выбран метод выделения жирных кислот из соапстока [115];

3. Изучен состав и свойства отходов масложировой промышленности

(соапсток, ОДСВ, ОГСА). Показано, что отработанные диатомитовые

фильтровальные порошки со стадии вымораживания представляют собой

органо-минеральную композицию, органическая часть содержит жирные

кислоты, триацилгрицериды, воск, могут служить сырьём для производства

РТИ.

Анализ ИК-спектров соапсотка и ВЖКС показал, что их состав

практически идентичен жирно-кислотному составу перерабатываемого

подсолнечного масла.

4. Разработаны рецептуры шинного регенерата с применением соапстока.

Испытывался полученный регенерат на соответствие техническим условиям.

По результатам испытаний установлена возможность полной замены

стеариновой кислоты на соапсток. Свойства регенерата сохраняются и

соответствуют техническим условиям. Оптимальное значение соапстока

составило 0,5 масс.ч.

5. Разработана рецептура модифицированного шинного регенерата с

применением шинного регенерата и отхода масложировой промышленности –

диатомита. По результатам исследования можно констатировать повышение

технологических показателей регенерата и образцов.

6. Разработаны рецептуры резиновых смесей на основе полученного

регенерата (образец 3) с заменой технического углерода на ОДСВ или ОГСА и

проведены испытания резин на соответствие техническим

условиям.Проведенные исследования показывают, что прочность при разрыве и

сопротивление раздиру снижаются при замене технического углерода на ОДСВ

и особенно при замене на ОГСА, но показатели остаются в пределе допустимых

для данной резины.

7. Разработаны рецептуры резиновых смесей на основе регенерата с

соапстоком или ВЖКС. Из результатов испытаний полученных вулканизатов

видно, что прочность при растяжении у вулканизатов с ШРС (образец 1) на 2%

выше, а с ШРВЖКС (образец 2) на 1,57% выше, относительное удлинение

образца 1 на 3,48% выше, а у образца 2 на 4,52% выше по сравнению с

эталоном. На основании проведенных исследований можно сделать вывод о

том, что в рецептуре шинного регенерата лучше использовать соапсток, а не

ЖКВС, поскольку это является актуальной задачей с экономической точки

зрения. При этом выделения жирных кислот из соапстока не требуется, что

затрачивается достаточно мало энергии.
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8. Разработаны рецептуры резиновых смесей на основе полученного

регенерата (образец 3) с заменой стеариновой кислоты на ОДСВ или ОГСА и

испытание резиновых смесей на соответствие техническим условиям.

9. Проведен расчет экономической эффективности полученной резиновой

смеси для подрельсовой прокладки.

Расширенные физико-механические испытания опытных резин привели к

выводу о наибольшей целесообразности использования отходов масложировой

промышленности в рецептуре резиновых смесей для изготовления

подрельсовых прокладок железнодорожных путей, так как при использовании

отходов масложировой промышленности показатели свойств резин

практически не изменяются, соответствует нормам контроля.

Оценка полноты решения поставленных задач. Задачи, поставленные

для достижения цели исследования, выполнены полностью.

В заключение следует отметить, что предложенные реагенты по

эффективности действия не уступают применяемым образцам. Отличаются

относительно невысокой себестоимостью, так как получаются на основе

отходов масложировой промышленности. Проведены опытно-промышленные

испытания разработанной технологии по получению шинного регенерата в

производственных условиях ТОО «ЭКО-Шина», подтвердившие ее

эффективность в приложении. На основе результатов, представленных в

диссертационной работе, опубликовано 18 научных работ [1,2,11,

12,102,110,111,115-122,152,169,171].
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Патент на полезную модель №6932
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Патент на полезную модель №7063
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Патент на полезную модель №7158
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Патент на полезную модель №8043
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Патент на полезную модель №8199
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

Акт изготовления промышленных партий
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж

Акт опытно-промышленных испытаний №277
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ПРИЛОЖЕНИЕ И

Акт опытно-промышленных испытаний №011
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ПРИЛОЖЕНИЕ К

Акт внедрения НИР в учебный процесс

Соапсток – жиросодержащие отходы стадии щелочной рафинации; содержат жиры и нежировые компоненты. Содержит от 30 до 60% жирных кислот, триглицеридов и значительное количество белковых веществ, слизистых и красящих веществ.
Обзор областей использования соапстока. В настоящее время область применения соапстока имеет тенденцию к расширению. Соапсток находит применение в таких областях как металлообработка, строительство и горнорудная промышленность. Так, например, в качест...
Характеристика ингредиентов резиновых смесей приведена в таблице 7.

2.2.2 Методы исследования основных характеристик сырьевых материалов и готового продукта
Для получения точных результатов, исключая погрешность, эксперименты были проведены на современном оборудовании, дающие полный анализ результатов физико-химических характеристик, как сырья, так и готового продукта. В диссертации использовались такие э...
Рентгенофазовый анализ. Применяя рентгенофазный анализ можно определить как количественный, так и качественный состав материала.
Рентгенофазовый анализ представляет собой рентгенограмму с набором пиков, характеризующих каждую индивидуальную кристаллическую решетку. Интенсивность пиков показывает о количественном содержании того или иного компонента в составе.
Механизмом работы аппарата для анализа являются углы разделения отраженных лучей от кристаллической решетки образца. В зависимости от агрегатного состояния, пики на рентгенограмме будут четкими или практическими невидимыми.
Эксперимент сводится к сравнению эталонных рентгенограмм с дальностью прохождения луча (d), а также интенсивности (I)
В процессе эксперимента совпадение значения d и I с табличными данными доказывает наличие этого компонента в составе исследуемого. Для выражения зависимости I от d используется формула Вульфа – Брегга. Формула представлены в виде угла наклона от длины...
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