ОТЗЫВ

зарубежного научного консультанта доктора технических наук, профессора Трусова Валерия Ивановича, заведующего кафедрой химии Санкт-Петербургского государственного морского технического университета на диссертационную работу докторанта Калматаевой Галии Нысановны по теме: «Разработка технологии получения резинотехнических изделий с использованием техногенных отходов», представленную на получение степени доктора философии PhD по образовательной программе 8D07171- «Нефтехимия»

Докторская диссертация Калматаевой Галии Нысановны «Разработка технологии получения резинотехнических изделий с использованием техногенных отходов» выполнена на кафедре «Технология неорганических и нефтехимических производств» Южно-Казахстанского университета им. М.Ауэзова. В диссертации исследуется влияние отходов масложировой промышленности и продукта переработки изношенных шин и РТИ на свойства резинотехнических изделий.

Актуальность темы. Важнейшей экологической проблемой является накопление отходов производства, потребление и их утилизация. Большинство отходов не перерабатываются, а вывозятся на полигоны бытовых и промышленных отходов. Поэтому утилизация изношенных шин и отходов масложировых производств позволит уменьшить техногенное воздействие на окружающую среду и интегрировать их в новый производственный цикл в качестве вторичных материальных ресурсов. Создание на основе этих отходов ингредиентов резиновых смесей заменит дефицитные и дорогие импортные химические добавки на основе нефтепродуктов.

Необходимость проведения диссертационных исследований по данной тематике обусловлена современными требованиями к решению проблемы переработки вторичных ресурсов с целью создания казахстанских конкурентоспособных продуктов на основе отходов изношенных шин и масложировых производств (соапсток, диатомит, отбельная глина).

Приведенные в диссертации Калматаевой Г.Н. результаты являются достоверными, так как получены при использовании современных методов исследования и обработки экспериментальных данных. Особенность научных результатов и выводов, сформулированных в диссертационной работе, а также заключения подтверждена данными, полученными экспериментальным путем, с применением современных методов анализа в научных лабораториях ЮКУ им.М.Ауэзова и лабораторий Санкт-Петербургского государственного морского технического университета, а также в лабораторий в производстве ТОО «ЭКО-Шина».

Достоверность полученных результатов подтверждена актом опытно-промышленных испытаний на производстве ТОО «ЭКО-Шина» и внедрением результатов исследований в учебный процесс.

В диссертационной работе впервые предложена рецептура резиновой смеси для изготовления подрельсовой прокладки железнодорожных путей с применением шинного регенерата, модифицированного отходами масложировой промышленности. Из результатов испытаний полученных вулканизаторов следует, что их прочность при растяжении с ШРС (образец 1) на 2% выше, а с ШРЖКВС (образец 2) на 1,57% выше, относительное удлинение образца 1 на 3,48% выше, а у образца 2 на 4,52% выше по сравнению с эталоном. В рецептуре модифицированного шинного регенерата технический углерод полностью заменен и на более дешевый и менее токсичный диатомит – отход стадии вымораживания производства рафинированного подсолнечного масла. Технические характеристики полученного модифицированного шинного регенерата выше, чем полученного эталонного регенерата.

Практическая значимость работы заключается в том, что результаты проведенных исследований послужили основой для создания рецептуры шинного регенерата для производства резинотехнических изделий на предприятии ТОО «ЭКО-Шина». На основе экспериментальных исследований предложена принципиальная схема процесса приготовления шинного регенерата и резиновых смесей.

В диссертационной работе соблюдены принципы внутреннего единства, разделы работы логически взаимосвязаны и последовательны, полученные результаты соответствуют поставленным в диссертации задачам, выводы, сделанные автором, аргументированы.

Публикации Калматаевой Г.Н. соответствуют требованиям к докторским диссертациям. Основные итоги диссертационного исследования были опубликованы в 18 печатных работах: из них 1 статья опубликована в международных рецензируемых научных журналах, имеющих процентиль не ниже 50 по базе данных Scopus; 4 статьи в журналах, рекомендованных Комитетом по обеспечению качества в сфере науки и высшего образования МНиВО РК; 5 патентов на полезную модель; 8 статей в материалах и тезисах международных и республиканских научных семинарах и конференций, из них 4 – в материалах зарубежных конференций (Российская Федерация, Республика Узбекистан, г.Бухара).

Характеризуя Калматаеву Г.Н. как научного работника в период прохождения стажировки в стенах нашего университета, отмечаю ее эрудицию, целеустремленность, работоспособность и самостоятельность в постановке задач, выборе и принятии обоснованных путей для достижения цели. В целом, диссертационная работа Калматаевой Г.Н. имеет как научную новизну, так и практическую значимость в области получения резинотехнических изделий. Она содержит целый ряд новых научно обоснованных результатов.

Считаю, что содержание диссертации отвечает поставленной цели. В целом, диссертационная работа Калматаевой Г.Н. является самостоятельным завершённым исследованием, выполненным на высоком научном уровне. Она представляет собой научно-квалификационную работу, которая полностью соответствует критериям, установленным «Правилами присуждения ученых степеней» в Республике Казахстан и может быть рекомендована к защите на

соискание степени доктора философии (PhD) по образовательной программе 8D07171- «Нефтехимия».

Научный консультант,
доктор технических наук, профессор,
заведующий кафедрой химии
Санкт-Петербургского государственного
морского технического университета

Трусов В.И.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный морской технический университет» (СПбГМТУ)

Подпись В.И. Трусова _____ заверяю

На _____ являюсь _____ отделом кадров _____ 20____

Начальник
отдела кадров
Е. Ю. Демидов